Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

MOÇÃO N°     /2023

Moção de Aplausos ao trabalho executado pelo
LIONS  CLUBE DE MONTE MOR  que desde
1991 faz convênio com Centro de Hematologia
e Hemoterapia da UNICAMP, podendo trazer a
captação de sangue para nosso município.

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do artigo 148, alínea “o”, do Regimento Interno, a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS ao trabalho executado pelo LIONS  CLUBE DE MONTE MOR

que desde 1991 faz convenio com Centro de Hematologia e Hemoterapia da UNICAMP,

podendo trazer a captação de sangue para nosso município.

O  objetivo  deste  trabalho  é  conseguir  manter  o  estoque  de  sangue  para  o

hemocentro,  e  assim,  os  hospitais  públicos  e  privados  com  condições  dedar

atendimento á população num tempo hábil, facilitando a vida do paciente. O LIONS tem

como  finalidade  conscientizar  a  população  da  necessidade  que  o  hemocentro  da

UNICAMP tem com a CAPTAÇÃO DE SANGUE, para atender o grande número de

pacientes em toda região, assim podendo aumentar o número de doadores.

Com  a  captação  de  sangue  feita  em  nosso  município,  se  torna  mais  fácil  a

reposição do sangue utilizado por pacientes que dele necessitam. Os doadores não

precisam se  locomover  ate  Campinas  para  contribuir  com a  reposição  de  sangue

utilizado por um parente ou amigo querido.

O LIONS CLUBE DE MONTE MOR, desde 1991,  já  fizeram 134 campanhas,

compareceram 10.175 candidatos e foram coletados 7.042 bolsas. Foram feitas 260

cadastros de medula óssea, uma ação muito linda em nosso município.

Todos  os  anos  a  campanha  é  muito  bem  organizada,  com  uma  estrutura

impecável, onde os companheiros de Lions, voluntários, cabe a responsabilidade da

coordenação, divulgação, e organização de acordo com orientações da UNICAMP.

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
ua

q-
l2

02
3-

ra
s

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

São também os companheiros  Lions  que  fornecem e  servem os  lanches aos

doadores. O Poder Público Municipal cede o local devidamente higienizado e adequado

ao evento, funcionários, médico, ambulância e refeição para o pessoal da Secretaria de

Saúde e Unicamp. E também colabora com a divulgação da coleta.  A UNICAMP é

responsável pela coleta e envio dos resultados aos doadores.

O LIONS CLUB  tem  como principio o SERVIR, priorizando dignidade pela vida

humana. É uma honra enorme poder aplaudir um trabalho tão lindo como esse.

Diante do exposto, conclamo os nobres vereadores e vereadoras desta Casa de

Leis  para  aprovar  a  presente  Moção  de  Aplausos  em  homenagem  ao  trabalho

executado pelo LIONS  CLUBE DE MONTE MOR.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 04 de julho de 2022.

                                Camilla Hellen
                                                                 Vereadora

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
ua

q-
l2

02
3-

ra
s

		Camara Municipal de Monte Mor

		2023-07-07T16:23:33-0300
	Camara Municipal de Monte Mor